9110140_43088445

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

Р Е Ш Е Н И Е

г. Москва                                                               Дело № А40-32543/25-90-53 Ф

15 апреля 2025 года

Резолютивная часть решения оглашена 03 апреля 2025 года

Решение в полном объёме изготовлено 15 апреля 2025 года

Арбитражный суд города Москвы в составе судьи Филипповой Ю.Е.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Карапетян Д.С., рассмотрев в открытом судебном заседании обоснованность заявления

гражданина Кулакова Антона Алексеевича (25.09.1983 г.р., место рождения: город

Москва, ИНН 771375045735, СНИЛС 091-795-990 29) о признании его(ее)

несостоятельным (банкротом),

при участии: согласно протоколу,

У С Т А Н О В И Л:

В Арбитражный суд города Москвы 17.02.2025 поступило заявление гражданина

Кулакова Антона Алексеевича (25.09.1983 г.р., место рождения: город Москва, ИНН

771375045735, СНИЛС 091-795-990 29) о признании его(ее) несостоятельным

(банкротом).

          В настоящем судебном заседании подлежало рассмотрению вышеуказанное

заявление.

Исследовав материалы дела, оценив относимость, допустимость, достоверность

каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь

доказательств в их совокупности, суд пришел к следующим выводам.

Согласно статье 32 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127 -ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве), пункту 1 статьи 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ), дела

о несостоятельности (банкротстве) юридических лиц и граждан, в том числе

индивидуальных предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом по

правилам, предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными Законом о

банкротстве.

В соответствии со статьей 213.3 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

правом на обращение в арбитражный суд с заявлением о признании гражданина

банкротом обладают гражданин, конкурсный кредитор, уполномоченный орган.

Заявление о признании гражданина банкротом принимается арбитражным судом

при условии, что требования к гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч

рублей и указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они

должны быть исполнены, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным

законом.

Пунктом 1 ст. 213.4 Закона о банкротстве установлено, что гражданин вправе

подать в суд заявление о признании его банкротом в случае предвидения банкротства

при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что он не в состоянии

2

исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных

платежей в установленный срок, при этом гражданин отвечает признакам

неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности имущества.

Как следует из материалов дела сумма требований кредиторов по денежным

обязательствам должника, которые им не оспариваются, составляет более 500 000

рублей.

На момент рассмотрения дела по существу, задолженность должником не

погашена.

Таким образом, заявление гражданина о признании его банкротом является

обоснованным, размер обязательств и обязанностей гражданина в совокупности

составляет более чем пятьсот тысяч рублей, не исполнены в течение трех месяцев с

даты, когда они должны были быть исполнены и надлежаще подтверждены

представленными доказательствами.

В силу ст. 213.2 Закона о банкротстве при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина применяются реструктуризация долгов гражданина, реализация имущества

гражданина, мировое соглашение.

В соответствии с п.8 ст.213.6 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» по

результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина

банкротом, если гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана

реструктуризации долгов, установленным п.1 ст. 213.13 настоящего Федерального

закона, арбитражный суд вправе на основании ходатайства гражданина вынести

решение о признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества

гражданина.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о признании гражданина

банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

Для утверждения финансовым управляющим должника рассмотрена,

предложенная Союзом СРО «ГАУ» кандидатура Чахоян Кимы Самвеловны.

Рассмотрев указанную кандидатуру, суд установил, что она соответствует

требованиям ст. 20, 213.9 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

В материалы дела представлено платежное поручение № 270441 от 25.03.2025 г.,

подтверждающие внесение денежных средств в размере 25 000 руб. на финансирование

вознаграждения и расходов по настоящему делу о банкротстве.

В соответствии с п. 9 ст. 213.9 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

гражданин обязан предоставлять финансовому управляющему по его требованию

любые сведения о составе своего имущества, месте нахождения этого имущества,

составе своих обязательств, кредиторах и иные имеющие отношение к делу о

банкротстве гражданина сведения в течение пятнадцати дней с даты получения

требования об этом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 20.3 Закона о банкротстве, арбитражный

управляющий в деле о банкротстве имеет право запрашивать необходимые сведения о

должнике, о лицах, входящих в состав органов управления должника, о

контролирующих лицах, о принадлежащем им имуществе (в том числе имущественных

правах), о контрагентах и об обязательствах должника у физических лиц, юридических

лиц, государственных органов, органов управления государственными внебюджетными

фондами Российской Федерации и органов местного самоуправления, включая

сведения, составляющие служебную, коммерческую и банковскую тайну.

Физические лица, юридические лица, государственные органы, органы

управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и

органы местного самоуправления представляют запрошенные арбитражным

управляющим сведения в течение семи дней со дня получения запроса без взимания

платы.

Согласно  абз. 4 п. 7 ст. 213.9 Закона о банкротстве (в ред. Федерального закона

от 29.05.2024 № 107-ФЗ) финансовый управляющий вправе получать информацию об

имуществе гражданина и его супруга, а также о счетах и вкладах (депозитах)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464452&dst=100016

3

гражданина и его супруга, в том числе по банковским картам, об остатках электронных

денежных средств и о переводах электронных денежных средств от граждан и

юридических лиц (включая кредитные организации), от органов государственной

власти, органов местного самоуправления без предварительного обращения в

арбитражный суд.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст. ст. 3, 4, 6, 20, 20.2, 45, 124, 126,

213.4, 213.9, 213.24 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», ст. ст. 167-170, 176, 223

АПК РФ, Арбитражный суд города Москвы

Р Е Ш И Л:

Признать Кулакова Антона Алексеевича (25.09.1983 г.р., место рождения: город

Москва, ИНН 771375045735, СНИЛС 091-795-990 29) несостоятельным (банкротом).

Ввести в отношении Кулакова Антона Алексеевича процедуру реализации

имущества гражданина сроком на шесть месяцев до 03.10.2025.

Утвердить финансовым управляющим должника арбитражного управляющего

Чахоян Киму Самвеловну (член Союза СРО «ГАУ», (ИНН 370229787800, адрес:

302000, Орловская Область, Город Орёл, а/я 107).

Государственным регистрирующим органам в силу абз. 4 п. 7 ст. 213.9 Закона о

банкротстве предоставить финансовому управляющему должника сведения в

отношении Кулакова Антона Алексеевича (25.09.1983 г.р., место рождения: город

Москва, ИНН 771375045735, СНИЛС 091-795-990 29), а именно:

– Органам записи актов гражданского состояния предоставлять сведения о

государственной регистрации актов гражданского состояния: о государственной

регистрации заключения (расторжения) брака, перемены имени, рождения детей,

усыновления (удочерения), регистрации отцовства, внесения исправлений в записи

актов гражданского состояния;

– Управлению по вопросам миграции МВД России предоставлять сведения о

паспортных данных и адресе регистрации по месту жительства;

– Управлению Росгвардии предоставлять сведения о зарегистрированном

оружии, а также оружии, снятом с учета за три года до возбуждения дела о банкротстве

по настоящее время, с приложением копий документов, на основании которых

совершались регистрационные действия;

– Филиалам ППК «Роскадастр» предоставлять сведения и документы о

наличии зарегистрированных недвижимого имущества или имущественных прав на

недвижимое имущество (в виде выписок из Единого государственного реестра

недвижимости), а также о недвижимом имуществе, регистрация права на которое была

прекращена за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с

приложением копий документов, на основании которых совершались регистрационные

действия;

– Главному управлению ГИБДД МВД России предоставлять сведения о

наличии зарегистрированных автотранспортных средствах и прицепах к ним, о снятых

с учета за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время

автотранспортных средствах и прицепах к ним, с приложением копий документов, на

основании которых совершались регистрационные действия, наличии штрафов;

– Территориальному управлению Гостехнадзора предоставлять сведения о

наличии зарегистрированных самоходных машинах, о снятых с учета за три года до

возбуждения дела о банкротстве по настоящее время самоходных машинах, с

приложением копий документов, на основании которых совершались регистрационные

действия, наличии штрафов;

– Российскому Союзу Автостраховщиков предоставлять сведения о

заключенных договорах страхования гражданской ответственности владельцев

транспортных средств;

– Главному управлению МЧС России представлять сведения о наличии

зарегистрированных маломерных судах, а также о снятых с учета за три года до

4

возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с приложением копий

документов, на основании которых совершались регистрационные действия;

– Управлению ФНС России представить сведения и документы о наличии

зарегистрированных объектах недвижимого имущества и транспортных средствах;

принадлежащих долях (паях) в уставных капиталах юридических лиц, а также в

отношении которых были внесены изменения об уменьшении их размера и (или)

отчуждении за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с

предоставлением выписок из Единого государственного реестра юридических лиц в

отношении указанных юридических лиц; перечень юридических лиц, где указанные

лица являются (являлись – с указанием периода) руководителем, учредителем с

предоставлением выписок из Единого государственного реестра юридических лиц в

отношении указанных юридических лиц; доходах за три года до возбуждения дела о

банкротстве по настоящее время, включая справки о заработной плате по форме 2-

НДФЛ и декларации по форме 3- НДФЛ; открытых/закрытых счетах с указанием

реквизитов счетов, наименования и местонахождения кредитных организаций; ;

выписку из ЕГРИП в отношении должника либо информацию об отсутствии сведений

о должнике в ЕГРИП.

– Территориальным органам ФССП России предоставлять копии

исполнительных листов, на основании которых были возбуждены исполнительные

производства в отношении или в пользу должника; копии постановлений о

возбуждении в отношении должника исполнительных производств, об окончании

исполнительных производств, возбужденных в отношении должника; копий

постановлений о наложении ареста на имущество, имущественные права должника;

копии постановлений о возбуждении исполнительных производств, по которым

должник является взыскателем; копии постановлений о наложении ареста и акта о

наложении ареста на дебиторскую задолженность должника.

- Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации

предоставлять сведения о страхователе должника; сведения о состоянии лицевого счета

должника на текущую дату; справку о размере выплачиваемой ежемесячной страховой

пенсии; справку о размере иных социальных выплат (компенсаций); информацию об

организации, через которую должник получает ежемесячную страховую пенсию и иные

социальные выплаты (компенсации), а также реквизиты банковского счета, на который

зачисляются пенсия и иные социальные выплаты (компенсации).

Финансовому управляющему не позднее 03.10.2025 представить в

арбитражный суд отчёт о результатах реализации имущества гражданина с

приложением документов, подтверждающих изложенные в отчёте сведения, а также

соответствующее ходатайство о продлении или завершении настоящей процедуры.

Лицам, участвующим в деле, представить, при наличии, возражения

относительно завершения процедуры реализации имущества гражданина.

Разъяснить, что в соответствии с п. 2 ст. 213.24 Закона о банкротстве (в ред.

Федерального закона от 29.05.2024 N 107-ФЗ) при отсутствии ходатайства финансового

управляющего о завершении реализации имущества гражданина срок ее проведения

считается продленным на шесть месяцев автоматически.

Судебное заседание по вопросу завершения процедуры банкротства будет

назначено после поступления соответствующего ходатайства.

Финансовому управляющему направить для опубликования сведения о

признании гражданина несостоятельным (банкротом) и введении реализации

имущества должника в порядке ст. ст. 28, 213.7. Закона о банкротстве, доказательства

осуществления публикации представить в арбитражный суд незамедлительно.

Финансовому управляющему заблаговременно обеспечить представление в

арбитражный суд письменного отчета о проделанной работе с приложением подлинных

документов, подтверждающих изложенные в отчете сведения.

5

С даты принятия арбитражным судом решения о признании должника

банкротом и введении реализации имущества должника наступают последствия,

предусмотренные п. п. 5, 6, 7 ст. 213.25., ст. 213.30. Закона о банкротстве.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение месяца со дня его принятия в Девятый арбитражный апелляционный суд.

Судья                                                                                           Ю.Е. Филиппова